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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá problematikou vytápění rodinných domů tepelným

čerpadlem. Vysvětluje princip a činnost tepelných čerpadel. Rozebírá jednotlivé konstrukční

prvky. Popisuje rozdělení tepelných čerpadel podle systému získávání nízkopotenciálního

zdroje tepla. V další části se zabývá jejich návrhem a dimenzováním tepelného čerpadla.

V druhé polovině práce nalezneme teoretické srovnání několika tepelných čerpadel

systému země-voda a vzduch-voda. V poslední části práce je vypracování případových studií

tepelného čerpadla pro konkrétní objekt a jejich vzájemné porovnání.

Klíčová slova

Tepelné čerpadlo, systémová řešení, topný faktor, bod bivalence, tepelné ztráty,

ekonomická a energetická náročnost
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Abstract

The bachelor thesis deals with the issue of heating of family houses by heat pump.

Explains the principle and operation of heat pumps. It analyzes individual design elements.

Describes the distribution of heat pumps according to the low-potential heat source system.

The next part deals with their design and design of the heat pump.

In the second half of the thesis we find a theoretical comparison of several heat pumps of

the ground-water system and the air-water system. The last part of the thesis is the

development of case studies of a heat pump for a particular object and their mutual

comparison.

Key words

Heat pump, system solutions, heating factor, bivalence point, heat loss, economic and

energy demand
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Úvod

Pro vytápění budov a ohřev užitkové vody se čím dál tím více využívají tepelná čerpadla.

Za poslední roky jejich počet mnohonásobně vzrostl. Rostoucí ceny paliv a energií jsou

hlavním důvodem, proč se lidé uchylují k pořízení tepelného čerpadla. Tomu také napomáhá

dotační program na zařízení pro vytápění budov, které využívají obnovitelné zdroje energie a

další bonusy po jejich nainstalování. Roční provoz takových to zařízení je nejlevnější, ale

nevýhodou je vyšší počáteční investice.

Tepelné čerpadlo využívá nízkopotenciální zdroj tepla, které dokáže převést na vyšší

teplotní hladinu. Těmi zdroji jsou nejčastěji vzduch, země a voda. Podle toho jsou také

rozděleny na systémy vzduch-voda, vzduch-vzduch, země-voda a voda-voda. První slovo

nám říká, z jakého prostředí odebíráme energii a druhé do jakého média jí vkládáme.

Tepelné čerpadlo je zařízení skládající se z několika komponentů, které tvoří jeden

funkční celek. Základními součástmi jsou kompresor, výměníky (výparník a kondenzátor),

redukční ventil, chladivo. Tyto součásti jsou podrobněji popsané v první části této práce, kde

mimo jiné najdeme vývoj tepelných čerpadel, princip činnosti a rozdělení do jednotlivých

systémů.

Návrh a dimenzování tepelného čerpadla se uvádí vždy na konkrétní objekt, kdy je nám

známa celková energetická náročnost a tepelné ztráty objektu. V druhé polovině této práce se

právě návrhem a dimenzováním tepelných čerpadel zabývám, nejprve teoreticky a poté na

konkrétním objektu, kterým je rodinný dům. Pro srovnání jsem použil dvě případové studie.
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1 Tepelné čerpadlo

Tepelné čerpadlo je stále častěji vyhledávaným zařízením pro vytápění rodinných domů a

ohřev vody. Jde o alternativní zdroj tepelné energie šetrný k životnímu prostředí. Energii

získáváme z vnějšího prostředí (voda, vzduch, země) za minimálních provozních nákladů.

1.1 Historie tepelného čerpadla

Historie tepelného čerpadla sahá až do roku 1824, kdy S.N.L. Carnot publikoval své dílo

„Úvahy o hybné síle ohně a strojích vyvolávající tuto sílu“, kde popsal již známější Carnotův

cyklus. Touto prací se nechal inspirovat William Thomson (lord Kelvin), který v roce 1852

formuloval princip tepelného čerpadla. Avšak na první funkční tepelné čerpadlo jsme si

museli počkat do roku 1859. Tehdejší tepelné čerpadlo využívalo čpavek a pracovalo na

absorpčním principu. O jeho širokém využití se však ještě nejednalo.

Počátky tepelného čerpadla jsou datována k dvacátým letům 20. století. Ovšem nelze

říci, že se jednalo o tepelném čerpadlo, tak jak ho známe dnes. V té době se začala objevovat

první chladící technika, a to i v domácnostech. Používaným chladivem byl opět čpavek.

Prakticky první chladící zařízení bylo uvedeno do provozu v roce 1924 ve Švýcarsku.

S dalším vývojem se dostáváme do roku 1932, kdy americká firma Kinetic Chemicals Inc.

vyrobila první chladivo pod obchodním názvem Freon R12. [1] [3]

Protože se tehdy nevědělo o negativním vlivu freonu na životním prostředí, bylo bráno

toto chladivo jako bezpečné, nejedovaté a chemicky velmi stálé. Proto také došlo k velkému

rozmachu těchto látek.

V osmdesátých letech 20. století se již přišlo na škodlivost freonů a docházelo k útlumu

těchto látek. Proto se začali hledat nové méně škodlivé látky, které ale měli stejné

termodynamické vlastnosti jako freony. V dnešní době je celá řada ekologických chladiv.

K prvnímu tepelnému čerpadlu došel zcela náhodou americký vynálezce Robert C.

Weber, když prováděl pokus hlubokého mrazení. Omylem se dotknul výstupního potrubí
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chladícího zařízení a to jej popálilo. Weber začal experimentovat s tímto zjištění a začal

zařízení využívat pro vytápění domu a propojil jej také s bojlerem. Následně úspěšně zkoušel

čerpat teplo ze země pomocí zemních kolektorů. [1] [3]

Kvůli levným energiím a palivům se tepelné čerpadlo velmi nerozšířilo kvůli velmi

vysoké pořizovací ceně. Avšak v osmdesátých letech 20. století se tento trend obrací, ceny

paliv a energií rostou a to pomáhá většímu rozšíření a využití tepelných čerpadel pro vytápění

domů a ohřevu vody. V součastné době tomu ještě více napomáhají dotační programy ČR a

EU na pořízení tepelného čerpadla. Rostoucí trend můžeme také vidět na obrázku Obr. 1.

Obr. 1 – Vývoj instalovaných TČ v ČR celkem [4]

1.2 Princip tepelného čerpadla

Tepelné čerpadlo je zařízení, které teplo získané z nízkopotenciálního zdroje dokáže

převést na vyšší tepelnou hladinu. Ke svému provozu potřebuje určité množství elektrické

energie.

Velmi důležitým faktorem je, že tepelné čerpadlo využívá skutečnost, že bod varu

kapalin je závislý na tlaku. Například čpavek NH3 se při atmosférickým tlaku, tedy při 0,1

MPa, vaří při teplotě -33°C. Pokud ho však stlačíme na tlak 2MPa, začne čpavek vřít pří
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teplotě 50°C. I když jsem uvedl čpavek jako příklad, již v dnešní době se tolik nepoužívá a

byl nahrazen ekologickými chladivy šetrnými k životnímu prostředí.

Velmi rozšířenou a používanou skupinou tepelných čerpadel jsou kompresorová tepelná

čerpadla. Schéma obecného principu takového tepelného čerpadla je na obrázku Obr. 2 [3].

Existují také jiné tepelné čerpadla založená na jiných principech (absorpční, hybridní).

Obr. 2 – Obecný princip kompresorového tepelného čerpadla [3]

Nejčastěji se takové čerpadlo přirovnává k chladničce. Obě zařízení totiž pracují na

stejném principu. U chladničky užitkujeme chlad pro uchování potravin a u tepelného

čerpadla využíváme naopak teplo pro vytápění domů a ohřevu užitkové vody.

Popišme si tedy děj podle obrázku Obr. 2. Přiváděné chladivo do výměníku (výparníku)

absorbuje tepelnou energii z okolního prostředí. Za nízkého tlaku se chladivo z kapalného

stavu mění na stav plynný (páru). Pomocí kompresoru takto ohřáté páry stlačíme. Stlačením

par dojde k velkému zvýšení teploty. Konkrétně čpavek, chemický vzorec NH3, se při 0,1

MPa, vaří při teplotě -33°C. Po stlačení na tlak 2MPa, začne čpavek vřít pří teplotě 50°C. Pro

zvýšení účinnosti lze také využít ztrátové teplo vznikající na motoru kompresoru. Takto

ohřáté páry jsou přiváděné do kondenzátoru. V kondenzátoru dojde k předání tepla do
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chladnější topné vody. Toto teplo je potom odváděno nejčastěji ústředním topením domu

nebo do ohřívače vody. Z kondenzátoru je již zas kapalné chladivo přiváděno přes expanzní


[…]


v teplejším období a naopak zajišťuje dostatek energie v období zimy. Regulátor komunikuje

v českém jazyce a umožňuje ekvitermní řízení 2 topných okruhů (radiátory a podlahové

topení), ohřev TUV na 65°C, automatické zapnutí vestavěného elektrokotle pro temperaci při

poruše tepelného čerpadla, registraci poruch pro jejich snadné odstranění a mnoho dalších

funkcí pro snadnou obsluhu.

Pro získání nízkopotenciální energie se realizoval plošný zemní kolektor. Typ půdy byl

zařazen mezi vlhkou až mokrou. Tento kolektor byl navržen o délce 450 metrů a byl

naddimenzován, (plocha cca 440 m
2
) viz Tab. 5.2. Výkopy byly provedeny rýhovačem
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Vermeer, a proto nedošlo k velkému poškození nebo poničení zahrady výkopovými pracemi.

Kolektor je tvořen hadicí HDPE GT 40x3,7.

Druh půdy Délka [m] na 1 kW Výkon [W] na 1 m
2

Suchá 160 10

Vlhká 55-85 20-30

Mokrá 40 35

Tab. 5.2 – Orientační délky zemního kolektoru ve vztahu k výkonu TČ [1]

Výpočet ceny za vytápění:

QTOP.D56. (0,7/ ε)+0,3) [Kč/rok]

Cena D56 je 2,71 za 1kW

Dimenzováno na 97% a 3 % jiný zdroj

COP je 3,3

23 203.2,71. (0,97/ 3,3)+0,03) = 20 369 [Kč/rok]

5.3 Varianta vzduch-voda

Jako druhou variantu jsem vybral tepelné čerpadlo Mitsubishi Zuba-Dan 11 vzduch-voda.

Standardní tepelné čerpadlo ztrácí při poklesu venkovní teploty svůj výkon, nahrazovaný

elektrickým dohřevem. Tepelné čerpadlo Zuba-Dan garantuje téměř 100% výkon až do -15ºC

a garantovaná oblast vytápění je až -25ºC. díky provedení „invertor“ zajišťuje plynulým

řízením výkonu kompresoru v rozsahu 3-11 kW další úspory energií a prodlužuje jeho

životnost. Výkon čerpadla při +7º C je 11,2 kW a při venkovní teplotě -15ºC je 10,0kW,

v Tab. 5.3 vidíme COP při takových hodnotách.

Tab. 4.2 – Tabulka výkonů Mitsubishi Zuba-Dan 11 [19]
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Venkovní jednotka se může umístit až do vzdálenosti 70m od objektu, nejčastějším

řešením je zavěšení konzole na fasádu RD nebo na nastavitelné stojiny vedle RD. Pro každé

vzduchové tepelné čerpadlo musí být zajištěn odvod kondenzátu. Defrostace trvá pouhé 3

minuty v čase jednou za 150 minut a odteče až 12 litrů vody. Nejlépe se osvědčil v praxi

samovolný odtok pod tepelným čerpadlem, kde nehrozí zamrznutí kondenzátní vany.

Minimální výška TČ nad terénem je 40cm. Aby se zabránilo vzniku ledovky v okolí TČ, řeší

se podle možností umístění TČ nad štěrkovým vsakovacím ložem nebo poblíž kanalizace,

kam lze odvod kondenzátu svést (při zaručení podmínek nezámrznosti potrubí).

Pro případ záložního zdroje vytápění by zůstal zachován stávající kotel na tuhá paliva.

Ten by fungoval pouze jako záloha, nikoliv jako pomocný zdroj.

Pro ohřev TUV tepelným čerpadlem se požívají speciální dvouplášťové nerezové bojlery.

Voda je dohřívána po celý den na 53°C. Pro větší teplotu jsou do systému zařazeny

elektrokotle. Nastavení a ovládání se provádí pokojovým termostatem Siemens.

Výpočet ceny za vytápění:

QTOP.D56. (0,7/ ε)+0,3) [Kč/rok]

Cena D56 je 2,71 za 1kW

Dimenzováno na 97% a 3 % jiný zdroj

COP je 3,3

23 203.2,71. (1/ 2,645) = 23 773 [Kč/rok]

5.4 Porovnání variant země-voda x vzduch-voda

Výkonnostně byla tato tepelná čerpadla navržena tak, aby bylo zajištěno pokrytí celkové

roční tepelné spotřeby rodinného domu a byl zajištěn ohřev TUV.

Pořizovací cena tepelného čerpadla země-voda je o dražší než cena tepelného čerpadla

vzduch voda. Roční provozní náklady má o 3 404 Korun levnější tepelné čerpadlo země-

voda.
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Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo navrhnout tepelné čerpadlo jako zdroj tepla pro

vytápění rodinného domu a ohřevu TUV. Tepelná ztráta rodinného domu byla stanovena na

10,4 kW. Z čehož jsem si dopočítal celkovou roční spotřebu na vytápění a ohřev TUV, která

vyšla 27 911,5 kWh. Topení je v domě řešeno radiátory a spotřebu na ohřev TUV jsem

počítal pro 3 osoby.

Pro vytápění rodinné domu bylo zvoleno tepelné čerpadlo IVT Greenline HE E9 Plus

systému země-voda o výkonu 8,8 kW. Takto dimenzované tepelné čerpadlo pokryje 84 %

tepelných ztrát a 97% spotřeby pro vytápění a ohřev TUV. Na zbylá procenta je integrován

elektrokotel o výkonu 6 kW v tepelném čerpadle. Jedná se tedy o bivalentní chod.

Protože tepelné čerpadlo je již několik let instalováno v rodinném domě můžeme říci, že

nám cena za elektrickou energii stoupla ca 21 000 Kč/rok, oproti rokům před instalací

tepelného čerpadla. Roční náklady pro vytápění, které jsem vypočetl, činní 20 369 Kč.
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