Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Návrh tepelných čerpadel pro rodinné domy
Student: Jiří KOSOBUĐ Std. číslo: E14B0014K
Vedoucí: Ing. Martin Sirový

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 34
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 12
Formální zpracování práce 15 7
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 7

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Cílem práce bylo v rámci teoretické části představit princip a systémová řešení tepelných čerpadel a popsat metodiku návrhu a dimenzování těchto systémů. Cílem praktické části práce bylo aplikovat popsanou metodiku na případové studii, včetně vypracování variantních řešení a provést technicko-ekonomické srovnání vypracovaných variant řešení.

Předložená bakalářská práce obsahuje množství faktických i formálních nedostatků. Jednotlivé body zadání jsou v práci obsaženy, ovšem odborná úroveň je velmi nízká a rozsah jednotlivých kapitol je značně nevyvážený.

Přes výše uvedené hodnotím práci stupněm dobře, vzhledem k samostatnosti studenta při vypracovávání práce a prokázání základní orientace v problematice.

Tato kvalifikační práce byla, v souladu s Pokynem děkana č. 6D/2017 - Postup při ověřování původnosti kvalifikačních prací, prověřena systémem pro odhalování plagiátů Theses.cz, který vykázal vysokou shodu s jiným dokumentem 79%. Jedná se však o tu samou práci, která již byla odevzdána a pouze neobhájena.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 28.8.2017

.....
podpis vedoucího práce